

KURJER WARSZAWSKI

Wtorek.

22 Stycznia.

Rok 1857.

N^o

31.

Dziś, Śgo Błażeja Biskupa.

Jutro, Śgo Ansgarego B.

Onegdaj, to jest w Niedzielę 4tą po TRZECH KRÓLACH, w Kościele Parafjalnym Śgo KRZYŻA, JW. JX. Benjamin Szymański, Kommissarz Jeneralski Zakonu XX. Kapucynów, został poświęcony na Biskupa Dyecezyi *Podlaskiej*, przez JW. JX. *Fijałkowskiego*, Arcy-Biskupa Metropolite *Warszawskiego*, jako Konsekratora, w assistencji JW. JX. Tadeusza Hrabiego *Lubińskiego*, Biskupa *Rodopolitańskiego*, oraz JW. JX. *Teraszkiewicza*, Biskupa *Belzkiego*, obrządku Grecko-Unickiego; w przytomności JW. JX. Michała *Marszewskiego*, Biskupa Dyecezyi *Kujawsko-Kaliskiej*, JJW. i WW. JJXX. Prałatów i Kanoników Kapituły, to jest: *Warszawskiej*, *Podlaskiej* i *Kujawskiej*, przy napływie Duchowieństwa Świeckiego i Zakonnego z wielu Dyecezyi, Zgromadzenia XX. Kapucynów, *Siostr Milosierdzia*, znakomitych przedstawicieli Władz Rządowych i licznie zebranego ludu. Poważny ten i uroczysty akt poświęcający Osobę poświęconą na szczyt Kapłaństwa i hierarchji postanowieniem CHRYSYUSA w Kościele urządzonej, odbył się w tym samym zupełnie porządku, jak tydzień temu Konsekracja JW. JX. *Marszewskiego* na Biskupa *Kujawsko-Kaliskiego*, o której donieśliśmy szczegółowo. Za przybyciem JW. JX. Arcy-Biskupa Metropolity, Najdostojniejszy Arcy-Pasterz, wprowadzony został do Kościoła z wielką uroczystością przez Zgromadzenie XX. *Misjonarzy*, mające na czele swoim, W. JX. *Andrzeja Dorobis*, Wizytatora Jeneralnego i Proboszcza Kościoła Śgo KRZYŻA. Przed Jego Exzellencją, niesiony był Krzyż podwójny Arcy-Biskupa. JW. JX. Benjamin *Szymański*, celebrował przed Ołtarzem Śtej FELICYSSYMY P. i Męczenniczki. Po wykonaniu przysięgi na wierność Stolicy Apostolskiej, przysiędze wykonanej na wierność NAJJAŚNIEJszemu CESARZOWI i KRÓLOWI ALEXANDROWI II, był obecny JW. Radaca Tajny *Muchanow*, jako Dyrektor Główny Prezydujący w Komissji Rządowej Spraw Wew. i Duchownych. Co zaś do ofiar składających się z *dwóch świec jarzących*, *dwóch baryłek wina* i *dwóch chlebów*, te, przed Processją nieśli JJWW.: Radaca Tajny Senator Hr. *Skarbek*, Radaca Tajny *Laszczyński*, Reczy: Rad: St: Hr: *August Potocki*, Radaca Stanu *Solnicki*, i Hr: *Andrzej Zamojski*. Po skończeniu Mszy Śtej, JW. Metropolita udzielił Arcy-Pasterskie Błogosławieństwo. Nastąpiło TE DEUM, a nowo-konsekrowany Biskup w pontyfikalnym ubiorze przedstawiony został ludowi przez JJWW. JJXX. Biskupów: Hrabiego *Lubińskiego* i *Teraszkiewicza*, poczem udzielił Pasterskie Błogosławieństwo.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Kawalerem Orderu *Orla Białego*, Radcę Tajnego, Senatora Hr. *Ilińskiego*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył, Kawalerem Orderu Śgo STANISŁAWA kl: II z gwiazdą, Kontr-Admirała Hrabiego *de Gourdon*, Prefekta Nadmorskiego w *Cherbourg*.

Radaca Kollegjalny *de Ritchel*, Członek Komitetu Drogi Żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej*, Starszy Rada

Rady Ogólnej Budowniczej przy Komissji Rzą: Spraw Wew. i Duch: Królestwa *Polskiego*, za usługę lat, podwyższony został do rangi Rady Stanu.

Rzeczywisty Radaca Stanu *de Fonton*, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny przy Dworach N. Króla *Hanowerskiego*, i J. K. W. Wielkiego Xięcia *Oldenburgskiego*, mianowany został Posłem Nadzwyczajnym i Ministrem Pełnomocnym przy Związku *Niemieckim*.

Radaca Stanu *Stoeckl*, Sprawujący interessa CESARSKO-Rossyjskie w *Washingtonie*, posunięty został do rangi Rzeczywistego Rady Stanu, i mianowany Posłem Nadzwyczajnym i Ministrem Pełnomocnym przy *Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej*.

Przez Rozkaz CESARSKI, oznajmiony Rządzącemu Senatowi przez P. Ministra Spraw Wewnętrznych, d. 19go Grudnia: „Mieszkająca za granicą Szlachcianka Gubernji *Wołyńskiej*, *Emilja Marszycka*, z dwoma małoletnimi synami Michałem i Antonim, uwolnioną została od poddaństwa Rossyi.”

Z tem samym zajęciem jak w latach poprzednich, w obec JW. Rady Tajnego *Muchanowa*, Dyrektora Głównego Prezydującego w Kom: Rząd: S. W. i Duch: oraz Rzeczywistego Rady Stanu *Kochańskiego*, Pomoćnika Inspektora Służby Zdrowia w Królestwie; Członków Rady Lekarskiej, i Towarzystwa Lekarskiego; oraz w przytomności licznie zebranych Osób prywatnych, napełniających salę gmachu Rządowego przy ulicy *Jezuickiej*, odbyło się posiedzenie publiczne Towarzystwa Lekarskiego *Warszawskiego*, zagajone przemową o nauce lekarskiej, przez Prezesa tegoż Towarzystwa *Le-Bruna*. Poczem Sekre: *Langowski*, odczytał sprawozdanie z działań Towarzystwa za rok upłyniony, a z którego powzięliśmy przekonanie o rozwoju czynności tegoż Towarzystwa, skutkiem ciągłej gorliwości i działań Członków Jego, zdających z tego sprawę na 25 posiedzeniach, w ciągu r. z. odbytych. To samo można powiedzieć i o Członkach Korrespondentach, którzy nieprzeszawali zasilać Towarzystwa swemi pracami, nadsyłając mu z różnych stron, ciekawe naukowe rozprawy. Liczba tych Członków już jako Korrespondentów, jnż jako Członków Towarzystwa, wzrosła i w ciągu r. z.; pomnożoną została również i biblioteka Towarzystwa, doszedłszy z 2,216 dzieł w 4,225 tomach, do 2,236 w 4,308 tomach. Dalej Doktor *Weinberg*, odczytał rozprawę o *koklusz*; zaś Dr *Köhler* o nowej metodzie operowania bezkrwawego według sposobu Dra *Müddeldorfa* z *Wrocławia*; przedstawiając jednocześnie *galvano-kaustyczny* aparat, i robiąc doświadczenia w obec zebranych osób, na przygotowanej w tym celu głowie cielęcia. *Galvano-kaustyka* zasadza się na rozgrzewaniu za pomocą elektryczności operacyjnych narzędzi, któremi działając z łatwością, w wielu przypadkach można zastąpić zwyczajne operacje noży i t. p. narzędzi ostrych. Na zakończenie, Dr *Helbich*, odczytał ciekawe wypracowanie o *krwawcu*, jego pochodzeniu, skutkach i sposobie lecze-

takowego. W ogóle posiedzenie wczorajsze należało nader zajmujących, i przekonało obecnych o nieustających pracach i gorliwości Członków Towarzystwa, skierowanych ku dobru powszechnemu, przez ciągły rozwój tak ważnej nauki, jaką jest nauka lekarska.

Główna Kassa Oszczędności.— W tygodniu upłynionym do d. 20 Stycznia (1 Lutego) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 92; na które, tudzież na dawniejsze, w 445 wnioskach, złożono rs. 8,529 kop. 90. Na zadanie 100 Uczestnikom wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 9 k. 89¹/₂), rs. 6,447 k. 19¹/₂, i umorzono książeczek oszczędności 43. Przeważających 8,805, posiada kapitał rs. 383,276 k. 91¹/₂.

W skutek złożonego przez uczniów oddziału budownictwa *Warszawskiej Szkoły Sztuk Pięknych* egzaminu teoretycznego, z przedmiotów wykładanych w ciągu cztero-letniego kursu nauk, jak również w skutku przedstawionych projektów na zadany temat po odbyciu praktyki budowniczej, następującym uczniom rzeczono oddziału przyznano na zasadzie § 43 i 50 NAJWIĘCEJ w dniu 13 (25) Grudnia 1852 r., zatwierdzonej Ustawy dla Szkoły Sztuk Pięknych, stopień Budowniczego klasy Iszej: Bronisławowi *Zochowskiemu*, Janowi *Heurichowi* i Rafałowi *Krajewskiemu*. Z tych, *Zochowskiemu*, podane będą ze strony Rządu, środki do dalszego kształcenia się w obranym przezeń zawodzie.

Rada Opiekunicza Zakładów Dobroczynnych Powiatu Augustowskiego, w celu powiększenia funduszy Szpitala Śgo PIOTRA i PAWEŁA w *Suwałkach*, postanowiła urządzić w temże mieście jedną zabawę tańczącą w dniu 21 Lutego r. b.; na którą ma zaszczyt zaprosić wszystkich, którzy nieobojetni na dobre powodzenie tej dobroczynnej instytucji, zechcą jej przyjść w pomoc.— Opiekun Przewodzący, Rada Dworu, *Kołodziński*.— Sekretarz Rady, *Swirski*.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał *P. Sokolowa*, Lekarza z *Tyflisu* przybyłego; tudzież *P. Potulowa*, Jeometrę, ażeby w własnych interessach zgłosili się do Zarządu Policji, lub numeru obecnego swego zamieszkania wskazali.

Wyjechali do *Iwangorodu*, JJWW.: Najprzewielebniejszy *Arseniusz*, Arcybiskup *Warszawski* i *Nowogeorgiewski*; Rada Tajny *Oczkin*; Szambelan Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, *Kruzensztern*, i Rzeczywisty Rada Stanu *Petrow*.

Dziś o godz. Tej rano, zakończył życie ś. p. JW. *Kajetan Suchodolski*, Rz: Rada Stanu, Członek Rządzącego Senatu, Kawaler Orderów.

Michał Arszagi, Konduktor Poczty, wczoraj zakończył doczesne życie. Stroskana Zona z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Kolegów, na wyprowadzenie zwłok Jego, jutro o godz. 3ciej po południu, z Kościoła XX. *Bernardynów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mające.

Zeszyt 11ty *Rozrywek dla młodocianego wieku*, wyszedł z druku, i zawiera: *Jalmuzna* z podania ludowego, powieść wierszem, przez *Janę Chęcińskiego*; *Życie domowe w Ameryce*, przez *Fr. Bremer* (ciąg dalszy); *Literatura polska* (czytanie dziewiąte); *Listy z Warszawy*, list VI; *Cierpienia matki*; *Wiatr, woda i dobra sława* (bajka).

Dnia onegdajszego nowo Konsekrowany Biskup Diecezyi *Podlaskiej*, JW. *Benjamin Szymański*, wydał w apartamentach JW. Gubernatora Cywilnego *Warszawskiego*, wystawny obiad; na którym znajdował się JW. Arcybiskup *Warszawski*, JW. *Fijałkowski*; oraz zostający w *Warszawie* Biskupi innych Diecezyi; JW. Rada Tajny *Muchanow*, Dyrektor Główny Przewodzący w Komisji R. S. W. i D.; Członkowie Rady Administracyjnej, i wiele innych znakomitych Osób, tak Duchownych jak Świeckich. Przy końcu biesiady zabrali głos JW. Hr: *Skarbek*, Dyrektor Główny Przewodzący w Komisji Rządowej Sprawiedliwości, i JW. Rada Tajny *Łaszczyński*, Gubernator Cywilny Gub: *Warszawskiej*, i w treściwych wyrazach, oddali cześć, nowo Konsekrowanemu Pasterzowi Diecezyi *Podlaskiej*.

Piękne *Poniedziałkowe* wieczory, wydawane co tydzień przez bawiącą obecnie w *Warszawie* JW. *Giżyckę*, w tych samych apartamentach w domu *Skwarcowa*, które upamiętnione zostały nie jednym świetnym wieczorem u Hrabiostwa *Zawiszów*; odznaczyły się wczorajszą zabawą, stanowiącą niejako dalszy szereg karnawałowych rozrywek, idących kolejnie po sobie. W zabawie tej, liczne grono znakomitych Osób płci oboj. przyjęło współudział, a świeżość i gust, tak trafnie połączone w strojach płci pięknej, przyłożyły się niemało do uswiętienia tego jednego z piękniejszych wieczorów. Pomieściły licznymi różnobarwnymi strojami, kolor *biały* trymał pierwszeństwo; w nim też powiększej części wystąpiły *Dziewice*, jaśniejące wdziękiem, a które po raz pierwszy w tym roku, jak to już wspomnieliśmy, przychyliły się do ozdoby salonów *Warszawskich*. Zabawa szła z całym życiem, bo uprzejmość szanownej Gospodyni i jej dwóch córek, połączona z ową słynną gościnnością *Wolynską*, zniewalała wszystkich do oddania się wesołości z ochotą. Smyzek (*Chojnackiego*), a zwłaszcza nowy mazur utworu jego p. n. *Semper idem*, powołał liczne pary do koła, dopóki wystawna i sutą wczorzą, nieprzerwała tańców na chwilę. Lecz po wczorzy, na której z hojnością podjęto obecnych, wznowiły się one na nowo, i nie przedź ukończyły, jak nad samem ranem. Tak więc nowy ten dom, zajmując znakomite miejsce w towarzystwie *Warszawskiem*, i otwierając swe gościnne salony, godnie nam zastępuje inne, które w ciągu tej zimy dla różnych okoliczności ubył.

W ciągu upłynionego miesiąca Stycznia, meldowano w Wydziale Śledczym, kradzieży 52, w różnych przedmiotach i gotowiznie, na sumę rs. 2,211 kop. 31, i z tych wykryto na sumę rs. 1,967 k. 70.

Na onegdajszej *maskaradzie*, której jak wszystkim tego-rocznym, nie brakło na rozmaitości i kolorach, bawiono się jednak wybornie. Dowcipne *czarne* jedwabne domino. było wszędzie, intrygowało wszystkich; ostre ucinki i sarkazmy, tłumnie sypały się z różowych ustek; kto był jednakże tą mistyczną maseczką, trudno zgadnąć. Widzieliśmy także gustowne domina *różowe*, *amarantowe* z *adamaszku*, i pełne elegancji *szafirowe*. Charakterystyka, znowu zrobiła *fiasco*; przechodziło się tam wprawdzie jakieś *individuum* w wyraznym ubiorze z *mazurka błękitnego*, ale za to inne kostiumy tak były dziwaczne i bez myśli, że najspecałniejszy badacz, przy ciężkim trudzie, nie pojąłby co chciano przez nie

rozumieć. Osób było 1,676. — Upoważnieni jesteście od Pana O... *we fraku*, donieść maseczce w błękitnem dominie, że ją oczekuje na przyszłej maskaradzie pod drugim filarem.

— Onegdaj w Teatrze Wielkim, przedstawiono po długiej przerwie ulubiony Balet układu P. Romana *Turczynowicza*, Dyrektora Baletu p. n. *Asmodea*. Publiczność z przyjemnością powitała P. Alex: *Tarnowskiego*, który po kilku-miesięcznej słabości, pierwszy raz ukazał się na scenie; nieszczerdono oznak zadowolenia, na jakie zawsze sprawiedliwie zasługuje ten utalentowany Artysta. Nasze znakomite i tyle cenione tancerki, Panny: *Anna* i *Karolina Straus*, obsypywano nieustannemi oklaskami; ba! i niedziw, jak powstrzymać zapał widząc przed sobą tak śliczne talenta! Po ukończeniu przywołani zostali: Panny: *Anna Straus* 16-kroć, *Karolina Straus* 15-kroć, *Kozłowska* 2-kroć i *Stefańska*, PP. *Alexander Tarnowski* 8-kroć, *Meunier* i *Popiel* po 2-kroć. — W Teatrze Rozmaitości, po Kom: *Syn Narzeczoną*, *Panna Gwozdyczka* 3-kroć, *Panna Figarska* 2-kroć, PP. *Stolpe* 3-kroć, oraz *Panczykowski* i *Damse*; po Kom: *Mieszczanie i Kmiotki*, *Pani Quatrini* 4-kroć i *Pan Rychter* 6-kroć. W czasie maskarady, po Kom: *Nowy Teatr*, Panie: *Mazurowska* i *Bakalowicz*, oraz Panny: *Lapińska* 3-kroć i *Figarska*, PP. *Panczykowski* 3-kroć, i *Chomiński* 4-kroć. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości, w Komedji zawsze z wielkiem zadowoleniem widzianej, *Helena de la Seiglière*, *Panna Palńska*, przedstawiła rolę *Heleny* z prawdziwym talentem; widzieliśmy z radością w tem ostatniem przedstawieniu, że *Panna Palńska*, nie pogardza przyjacielskimi radami. *Pan Swieszewski* w roli *Bernarda*, dowiódł, że powzięte nadzieje o jego przyszłości dramatycznej, nie były płonne, i że talent jego ciągle postępując, stanie na wysokim stopniu. Po ukończeniu przywołani Wszyscy po 3-kroć. W Teatrze Wielkim, po Balcie *Wesele w Ojcowie*, *Panna Frejtag* 3-kroć, *Pani Raczyńska* i *Panna Kozłowska*, oraz PP. *Meunier* i *Kwiatkowski* po 2-kroć.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do Warszawy, (oprócz tego co w spirzrach znajduje się), żyta cztw: 4,554, pszenicy cztw: 4,097, jęczmienia czt: 1,730, owsa czt: 3,450, grochu czt: 528, gryki czt: 565, kaszy jęczmiennej cztw: 915, kartofli 1,410, siana pudów 15,482, słomy pudów 9,675.

Znany z licznych zwycięstw na wścigach konnych, ogier *Navigator*, będący własnością Hr. *W. Wollowicza*, w dniu 14 z. m., w *Wasilewiczach*, podziękował za łaskawy obrok.

W Warszawie spodziewany jest z Wiednia, Śpiewak baryton P. Hieronim *Salomoński*, rodem z *Krakowa*, a wychowaniec *Ameryki*.

Wczoraj jak z rejestru, przypadł mróz na *Gromnicę*. Starzy ludzie sądzą, że się teraz zima ustali, ale że niedługo potrwią mocniejsze mrozy, ile że już i *Słońce* mocniej działać może.

Xiegarnia S. H. *Merzbacha*, ma zaszczyt donieść szanownej Publiczności, iż oba pisma perjodyczne: *Przyroda* i *Przemysł*, oraz *Ziemiannin*, także w roku bieżącym bez przerwy wyjdą. Cena prenumeracyjna zostaje ta sama, to jest: za pierwsze rs. 6, za drugie rs. 3. Xiegarnia posiada jeszcze małą liczbę kompletnych egzemplarzy pierwszego roku *Przyrody* i *Przemysłu*,

które po rs. 6 za egzemplarz nabyć można. — Zeszyt *Iszy* za rok bieżący tego pisma, to jest: za miesiąc *Styczeń*, wkrótce nadejdzie, i przyjmuje powyższa xiegarnia na takowe prenumeratę.

— Na teatrze *Wileńskim* przedstawiono teraz dramt *Maryja Stuart* (Szyllera), w tłumaczeniu Brunona Hr: *Kicińskiego*, niegdy Redaktora *Kurjera Warszawskiego*. Rola *Elżbiety*, przedstawiła P. *Markowska*.

W teatrze Opery Włoskiej w *Paryżu*, występuje Śpiewak *Rokitański*, pod imieniem *Hansa*. Na usilne naleganie Dyrekcji Teatru, przyjął on w tych dniach w zastępstwie innego, rolę w *Normie*, i dla tego nie potrafił w niej jako w małym sobie znanej, rozwinąć niepospolitego swego talentu.

Jutrzejszy bal w *Salonie Wielkiej Alei*, w *Dolinie Szwajcarskiej*, należeć będzie do piękniejszych zabaw tegorocznych, tak z powodu wspaniałego salonu ozdobnie przybranego w piękne krzewy roślinne, jak również z przyczyny, że bardzo wiele osób, zamówiło już dla swych rodzin bilety.

ANGLJA. Londyn, 28go *Stycznia*. — Wczoraj przybyła znowu do Kanclerza Skarbu deputacja, z protestacją przeciw podatkowi dochodowemu w jego dotychczasowej formie. Stowarzyszenie, które powyższa deputacja reprezentowała, zmierza głównie do zniesienia podatku od dochodu niższego nad 150 funt: szt; gdy tymczasem deputacja, która się przedstawiała w zeszyły Piątek, domaga się zniesienia podatku wojennego 9 d. od funta szterlinga. — Najznakomitsi Członkowie stanu handlowego z *Liverpool*, złożyli adres dziękczynny PP. *Sir John M'Neil* i Pułkownikowi *Tulloch*, którzy jako Komissarze *Krymscy*, skreślili znane sprawozdanie. — Wczoraj zmarł tu w 70ym roku życia znakomity prawnik, *Baron Alderson*. — Wczoraj w *Farrington-hall*, *Snow-hill*, odbył się meeting *Ticket-of-Leave-Men* (przestępców, którym pod pewnymi warunkami darowano resztę kary). Prezydował Hr: *Carnavon*, a naradzano się nad sposobami, jak ludziom tej klasy pomódz należy do uczciwego zarobkowania na kęs chleba. Przeszło 80ciu uwolnionych przestępców było na meetingu. (St: Anz.).

Londyn, 29go *Stycznia*. — Hr: *Flandrji* wyjechał przed onegdaj z *Windsoru* do *Bruxelli*. — Xiężna *Hohenlohe* przybyła onegdaj wieczorem do *Dover*, a dziś udaje się do *Frogmore*, gdzie mieszka Xiężna *Kent*. — Na wczorajsze przedstawienie teatralne do *Windsoru*, zaproszono Hr: *Persigny*, Hr: i Hrabinę *Chreptowicz*, *Lorda* i *Lady Clarendon*, *Lorda Aberdeen*. — Agitacja przeciw podatkowi dochodowemu nie ustaje. (Neue Pr: Ztg).

AUSTRIA. Wiedeń, 30go *Stycznia*. — Nic dotychczas nie ma pewnego, czy Cesarz przedsięwzięć wielką podróż *Europejską*; co się zaś tyczy wyjazdu z *Medyolanu*, ten nastąpi około 7go lub 8go Lutego. — Pogłoski, jakoby *Londyn* był obrany na miejsce konferencji w kwestji *Newszatelu*, nie potwierdza się; owszem, podobno miejscem zebrania się Pełnomocników będzie *Paryż*. — Cesarz *Austrjacki* przeznaczył znaczne summy, na upiększenie ogrodu publicznego, reperacją Kościoła *Sgo Ambrożego*, rozszerzenie koszar, oraz uposażenie teatrów w *Medyolanie*. (Schl: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 29 Stycznia. — *Monitor* ogłosił długi raport Ministra sprawiedliwości o sądownictwie kryminalnem w 1855 r. W ogóle liczba przestępstw mimo panującej drożyzny w tym roku, okazała się mniejszą jak w roku poprzednim. Tenże sam dziennik odpowiada dziś gazetom, które rozdzierały statuta Banku *Francuzkiego* i domagały się podwyższenia jego kapitału. Powtarza on przytem zdanie *Napoleona I*, według którego kapitał tylko do pokrycia przypuszczalnych strat jest przeznaczony. Ponieważ zaś Bank tylko dobre podpisy z 3-miesięcznym terminem negocjuje, przeto straty są prawie niepodobne i Bank może się prawie obywać bez kapitałów. Kapitał zakładowy najlepiej jest umieszczać w papierach publicznych, bo w razie nieszczęścia, realizacja ich jest łatwa. *Monitor* kończy odpowiedź stawiając za zasadę, iż Bank powinien robić tylko interesa eskontowe. — Cesarz przyjmował wczoraj na posłuchaniu prywatnem *Angielskiego* Inżynjera *Kelley*, który przedstawiał projekt kanalizacji między-morza *Panama*, bez szluz. Cesarz był zadowolony z projektu, i przyrzekł w razie potrzeby, zgodnie z *Anglią* i *Stanami Zjednoczonymi*, udzielić fundusz dla sprawdzenia na gruncie projektu. Słychać, iż Marszałek *Randon* wkrótce wróci tu z *Algierji*. W takim razie wyprawa wiosenna *Kabylska*, odbędzie się pod innym kierunkiem. — Studnia *artezyska* na równinie *Passy*, doprowadzoną jest już do głębokości 475 metrów, co czyni 5 razy wziętą wysokość hotelu *Inwalidów*. (Ind: Bel:).

Pomiędzy *Francją* i *Parma*, został zawarty traktat, celem wzajemnego wydawania przestępców. — Powyżej wspomniona odpowiedź *Monitora* w kwestji powiększenia kapitału bankowego, jest tylko przedrukiem noty przesłanej 29 Maja 1810 r. z rozkazu Cesarza *Napoleona I*, przez ówczesnego Ministra skarbu *Mollien*, Bankowi *Francuzkiemu*. — Ponieważ *Vergier* od kilku dni okazywał się spokojniejszym i zrezygnowanym, przeto pozwolono mu w Niedzielę znajdować się w Kaplicy więziennej na Nabożeństwie. Musiano go jednak ztamtąd wyprowadzić, gdyż swemi wykrzykami przerywał kazanie. — W tutejszych towarzystwach politycznych, najchętniej patrzą na zajęcie wyspy *Karrak* w zatoce *Perskiej* przez *Anglików*. Wyspa ta należy właśnie do *Francji*, i ustąpiąca była jej formalnym traktatem za *Ludwika XV*. Układ ten wznowiono w 1810 r. i dla tego podobno *Francja* zażąda zwrotu wyspy od *Anglii*. — (N. P. Z.).

Paryż, 30 Stycz.; (wia: tel:). — Sąd kassacyjny, po 3-godzinnej naradzie, wczoraj wieczorem o godzinie biej odrzucił apelację *Vergiera*, który w skutku tego dziś rano o Sej został ścięty. W ostatnich chwilach życia okazał się on podobno nadzwyczaj tchórzliwym. (S: Zeit:).

HISZPANJA. Madryt, 29go Stycz.; (wia: tel:). — *Gonzales Bravo*, Poseł przy Dworze *Angielskim*, dziś wyjechał do *Londynu*. — Królowa wróciła do zdrowia. (St. Anz:).

NIEMCY. Monachium, 28go Stycznia. — Król dziś rano wyjechał z orszakiem w podróż do *Włoch*. Powrót Monarchy spodziewany jest w początku Maja przez *Paryż*. (N. Pr: Z:).

TURCJA. Konstantynopol, 19go Stycznia. — Rozruchy w *Libanie* zostały przytłumione. — Jenerał *Che-*

snej wyjechał z *Konstantynopola*, dla rozpoczęcia narychmiast robót około kolei żelaznej *Eufratu*. — W portach *Sinopy*, *Warny* i innych, mają być dokonane poprawy i ulepszenia. (St: Anz:).

WŁOCHY. — Według doniesień datowanych z *Neapolu* 26go Stycznia, a nadeszłych do *Paryża* 30go t. m., Xiążd jakiś wykonał zamach morderczy na Arcy-Biskupa z *Matera*, Magr: *Gaetano Rossini*, przyczem Arcy-Biskup zraniony, a Zakonnik jakiś zabity został. — Rząd *Neapolitański* zawarł z *Rzeczpospolitą Argentyńską* układ, celem założenia osady karnej nad rzeką *Parana*, gdzie przestępcy polityczni odesłani być mają. (N. Pr: Z:).

Nizza, 24go Stycznia. — Dziś w apartamentach *N. Cesarzowej Alexandry Fedorówny*, miał miejsce koncert, na którym znajdowali się Król *Sardyński* i *J. C. W. W. Xiążę Michał Mikołajewicz*. (St: Anz:).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Boguszewski Hier: Oby: z *Raciborowic* nr 625; **Chelmiński Ant:** Ob: z *Kleniewa* nr 586; **X. Dobrowolski Kazi:** Kanonik z *Międzyrzecza* nr 414; **Howalt Onufry Pałko:** z *Petersburga* nr 601; **Horodyski Jul:** Oby: z *Żółtkewki* nr 625; **Jackowski Alex:** Prezes *Dyr:* **Szeged: T. K. Z.** z *Płocka* nr 570; **Lipiński Jul:** Oby: z *Żarnówka* nr 500; **Micewicz Lud:** Ob: z *Raławarjnar* 414. — **Dembowski Alexy Ob:** z *Przedwojewa* nr 585; **Falecki Ant:** Ob: z *Międzyrzecza* nr 625; **Kobylński Jul:** Urzęd: z *Chersonu* nr 570; **X. Krajewski Paweł Pleban** z *Janowa* nr 494; **Mazaraki Kazi:** Oby: z *Popowa* nr 414; **Śliwiński Józ:** Ob: z *Rudnika* nr 414; **Tyszkiewicz Mich:** Hr: z *Mińska*.

Wyjechali: **Arkuszewski Teodozy Oby:** do *Helenowa*; **Korsnił Fran: Radea Koleg:** do *Petersburga*; **Zachert Wilh:** Oby: do *Zgierzna*. — **Bielski Ant:** Ob: do *Fajstawic*; **Chrzeznowski Jan Oby:** do *Wyszkowa*; **X. Jarnuszkiewicz Ign:** Prałat do *Kłobucka*.

Przyjechali koleją żelazną: **Dunef Jan-Baptysta Brązownik** z *Paryża* nr 1258; **Walter Jan Kup:** z *Krakowa* nr 1857. — **Dittrich Kar:** Kup: z *Wiednia* nr 634; **Freund Jakób Kup:** z *Wrocławia* nr 584; **Giazhuag Zyskind Oby:** z *Berlina* nr 414; **Kielle Kar: Kup:** z *Wiednia* nr 634; **Hr. Lewaszow Porucz:** z *Paryża*; **Zatler Alex: Żona Jene:** Majora z *Wenecji* nr 414.

Wyjechali koleją żelazną: **Sowiński Leonard Ob:** do *Włoch*. — **Flejszerowski Tom:** Oby: do *Włoch*; **Wojsiechowska Franciszka Oby:** do *Krakowa*.

DONIESIENIA.

Obligacja Czastkowa Serja 1349 Nr 134,834, wylosowana, zatraconą została. Ostrzeżenia gdzie należało, poczyniono. Kłoby Numer powyższy dostrzegł, raczy dać znać do Kantoru Banku.

W mieście *Płocku*, są do sprzedania: **Ogier**, i dwie **Klaczce**, maści skarogniadej, roste i młode. Mający chęć kupna, zgłosić się zechce po bliższą wiadomość w temże mieście, do *Cukierni Pana Wagnera* przy ulicy *Grodzkiej*.

DOM masyw murywany, wraz z *Ogrodem warzywnym* i *fruktowym*, około 6 dziesiątyn (mórg 3), oraz *Łąką* dzies: 24 (mórg 12), w mieście *Lęczyca* *Gaber:* *Warszawskiej*, do sprzedania. O warunkach kupna można się dowiedzieć, tu w *Warszawie*, na *Wiejskiej Rawie*, lub na miejscu.

W mieście fabrycznem *Zgierz*u, między *Łodzią* a *Lęcycą* przy szosie, jest do sprzedania z wolnej ręki, **Sklep galanteryjny i norymberski**. Zyczący sobie nabyć ten Sklep, razem z *dzierżawą* mieszkania w *Rynku*, zechce się zgłosić do *Cichockiego*, w *Zgierz*u.

Dziś rano zimna stopni 6. Wczoraj w południe zimna stopni 5. Dziś rano wysokość wody na *Wile* stop 5 cali 3. **TEATR ROZMAITOSCI.** Dziś, *Helena de la Segliere*. **TEATR WIELKI.** Jutro: Ostatnie przedstawienie *P. Erikell*, (z programem sztuk zupełnie nowym).